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CKOnJE - SHKUP 

Bp3 OCHOBa Ha 4/leH 19 CTaB 1, a BO 
BpCKa co 4/leH 2 CTaB 4 111 4/leH 8 OA 3aKOHOT aa 
JaBHll1Te npernpajaraja ("C11y>t<6eH BeCHll1K Ha 
Peny611111Ka MaKeAOHll1ja,, 6p.38/06, 6/02, 40/03, 
46/06, 22/07, 83/09, 97/10, 62/12, 119/13, 
41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16 111 35/19 111 
,,C11y>t<6eH BecH111K Ha Peny611111Ka Cesepaa 
MaKeAOH"1ja" 6p. 275/19, 89/22 111 274/22) 111 
411eH 16 OA Ca-ryTOT 6p.02-10/6 OA 15.01.2016 
rDA111Ha, YnpaBH"10T 0A6op Ham aa naC111wTa, Ha 
92-Ta CeAH"1U,a OAp>t<aHa Ha AeH 31.05.2023 
rDA"1Ha, ja ziouece CJ1eAHaTa: 

Ne baze te nenit 19 paragrafi 1, dhe ne 
lidhje me nenin 2 paragrafi 4 dhe nenin 8 te Ligjit 
per Nderrnarrjet Publike ("Gazeta zyrtare e 
Republikes se Maqedonise" nr. 38/06, 6/02, 
40/03, 46/ 06, 22/07, 83/09, 97 /10, 62/12, 
119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16 dhe 
35/19 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikes se 
Maqedonise se Veriut" nr. 275/19, 89/22 dhe 
274/22) dhe nenit 16 te Statutit nr. 02-10/6 te 
dates 15.01.2016, Keshill] Drejtues i NP-se per 
Kullosa, ne seancen e mbajtur me 31.05.2023, 
solli ne vijim: 

OA/lYKA VEN DIM 

Co oaaa OAJlyKa ce YTBPAYBa Ha4111HOT Ha 

6111113111Ha Ha ce11CK0 Hace11eHo MeCTo - YTPll1Hll1 
OA crpasa Ha npaaaa 111 q>ll131114Kll1 11111u,a. 

aa YTBPAYBaH>e Ha Ha4HHOT aa npHBpeMeHo 
KOPHCTeH>e Ha naCHWTaTa BO 6JlH3HHa Ha 

cencxo Hace11eHO MeCTO • YTPHHH 

CK 
s r 

per percaktirnin e menvres per shfrvtezimin e 
perkohshern te kullotave ne afersi te 

vendbanimeve rurale - lendlna 

Neni 1 
Me kete Vendim percaktohet rnenvra e 

Bo shfrvtezimit te perkohshern te kullotave ne 
afersi te vendbanimeve rurale - lendina nga ana 
e personave juridike dhe fizike. 

naC111wTa Ha 

�/leH 1 

xopacre-ee npaspeweso 

�/leH 2 
PaKOBOAll1Te11111Te 111/1111 OArDBOpH111Te BO 

noAPY>KH111U,111Te Ha Jfl aa naCIIIWTa, Bp3 OCHOBa 
Ha q>aKrn4KaTa cocrojfia Ha naC111wTaTa, 
aanacvea-sero 111 AB"1>t<elt>eTO Ha CTOKaTa, a 
nopana norpefiara OA pervnapa-se Ha npasoro 
Ha HanacyBa1t>e Ha CTOKaTa Ha naC111wTa BO 
6J11113111Ha Ha ce11CKO Hace11eHO MeCTO - YTPll1Hll1 , 
AOroBop111Te 111CTe4eHll1 OA 31.12.2022 rDA111Ha, no 
nOAHeCeHO fiapaiee OA KOp111CHll1KOT, MO>t<aT Aa 
ce npononscar CO aHeKC Ha AOrOBOP CKlly4eH 
nowerv Jfl sa nacnurra 111 Kop111cH111KoT, co 
Ba>t<HOCT AO 31.12.2023 rOA111Ha. 

3a concTBeHll1U,111Te Ha CTOKa KOll1 
KOp111CTaT naCIIIWTa BO 6nll13111Ha Ha ce11CKO 
Hace11eHO MeCTO - YTPll1Hll1, a HeMaaT Ba>Ke4Kll1 
AOroBop111 Hll1TY 111cre4eH111 AOroBop111 OA 
31.12.2022 rDA111Ha, npaBOTO Ha np111BpeMeHO 
HanacyBalt>e Ha croxa MO>t<aT Aa ro OCTBapaT co 
nonuecvaa-se Ha n111cMeHo fiapatee AO 
HaAJle>t<HaTa nOAPY>KHll1 ua. 

3a ocraapvaaree Ha npaBOTO Ha 

Neni 2 
Udheheqesit ose pergjegjesit ne Njesite 

rajonale te NP per Kullosa, bazuar ne 
gjendjen aktuale faktike te kullotave, kullotjes 
dhe levizjes se bagetive, si dhe per shkak te 
nevojes per rregullimin e te drejtes se kullotjes 
se bagetive ne kullotat ne afersi te 
vendbanimeve rurale - lendina, kontratat e 
skaduara me daten 31.12.2022, me kerkese 
dorezuar te shfrvtezuesit , ato mund te zgjaten 
me aneks kontrates e lidhur ne mes NP per 
kullosa dhe shfrvtezuesit, me afat deri me 31 
dhjetor 2023. 

Per pronaret e bagetive qe 
shfrvtezojne kullotat ne afersi te 
vendbanimeve rurale - lendina, dhe nuk kane 
kontrata te vlefshme apo kontrata te skaduara 
me daten 31.12.2022, te drejten e kullotjes se 
perkohshrne te bagetive mund ta realizojne 
duke paraqitur kerkese me shkrim ne Njesine 
rajonale kompetente. 

Per te realizuar te drejten e kullotjes se 



HanacyBa1-tie Ha CTOKa Ha nacaurra Bo 6m131-1Ha 
Ha Ce/lCKO Hace11eHO MeCTO - YTPl-1Hl-1, Jfl aa 
nacaurra 1-13AaBa Ao3Bo11a sa «opacre-se Ha 
nacaurra BO 6111-131-1Ha Ha cencxo Hace11eHo MeCTo 
-YTPl-1Hl-1. 

OA AeHOT Ha np1-1eMOT Ha 6apa1-tieTO, BO 
pox OA 15 AeHa Jn sa nacaurra rpefia Aa AOHece 
aKT aa onofipvsaree 1-1111-1 OA61-1Ba1-tie Ha 
fiapa-sero Ha CTpaHKaTa, npa urro ce 3eMa BO 
npeAB1-1A q>aKTl-1YKaTa COCTOj6a 1-1 nOAMl-1peHl-1 
o6pCKl-1 KOH npernpajarajero OA crpaua Ha 
6apaTe110T. 

bagetive ne kullotat ne afersi te vendbanimeve 
rurale - lendina, Nderrnarrja Publike per Kullosa 
leshon Leje per shfrvtezimin e kullotave ne 
afersi te vendbanimeve rurale - lendina. 

Nga dita e pranimit te kerkeses, ne afat 
prej 15 ditesh NP per kullosa duhet te sjelle nje 
akt per miratimin ose refuzimin e kerkeses se 
pales, sipas se cites meret parasysh gjendja 
aktuale dhe detyrimet e shlyera ndaj 
nderrnarrjes nga ana e parashtruesit te kerkeses, 

�/leH 4 
Oaaa OAflyKa ce nouecvaa nopana 

norpefiara OA rpajao, KOHT1-1Hy1-1paHO 1-1 
HenpeK1-1HaTO spure-ee Ha AejHOCTa Ha Jfl aa 
nacaurra KaKO 1,1 carvpaocr BO AaBal-beTO Ha 
vcnvrvre. 

xopacre-ee Ha nacuurre BO 6111-131-1Ha Ha Ce/lCKO 
Hace11eHo MeCTo nononuvaa 1,13jaBa aa B1-1AOT 1-1 
6pojoT Ha A061-1TOK 1,1/11,1 AOCTaByBa AOKyMeHT sa 
fipojor Ha A061-1TOKOT OA HaAfle>KHa l-1HCTl-1TYU,1-1ja. 

Ao3Bo111-1Te OA Y/leH 1 cTaB 3 OA oBaa 
OAflyKa Ke 1-1MaaT Ba>+<HOCT AO 31.12.2023 
roA1-1Ha. 

Neni 3 
Aplikuesi per shfrvtezimin e kullotes ne 

afersi te vendbanimit rural ploteson nje 
deklarate per llojin dhe numrin e bagetlve ose 
dorezon nje dokument per numrin e bagetive 
nga institucioni kompetent. 

Lejet nga neni 1 paragrafi 3 i keti] 
Vendimi dote vlejne deri me 31 dhjetor 2023. 
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Neni 4 
Ky Vendim eshte rnarre per shkak 

nevojes per kryerjen e perhershrne, 
vazhdueshme dhe te panderprere 
veprirntarise se NP per kullosa, si dhe 
besueshrnerine ne ofrimin e sherbirneve. 

3a 6apa1-tieTO Ha 
�neH 3 

�/leH 5 
Ce 3aAOn>+<yBa A1-1peKrnpoT Ha m sa 

nacaurra BO copatiorxa co nOAPY>+<H1-1u,1-1Te Aa rn 
npeaserae care aKTl-1BHOCTl-1 BO peanasauaja Ha 
oaaa OAflyKa. 

Neni 5 
Drejtori i NP per kullosa, ne bashkepunim 

me Njesite rajonale, merr persiper te 
nderrnarre te gjitha aktivitetet ne zbatim te ketij 
Vendimi. 

�JleH 6 
Oaaa OAflyKa snervaa BO cana co AeHoT 

Ha Hej31-1HOTO AOHecyBa1-tie, a Ke ce np1-1MeHyBa 
AO enervea-se BO cana Ha HOB 3aKOH aa 
nacaurrara. 

Neni 6 
Ky Vendim hyn ne fuqi diten e miratimit te 

tij, dhe do te zbatohet deri ne hyrjen ne fuqi te 
Ligjit te ri per Kullotat. 

06pa1JIO:lKeuue Arsyetim 

cronauacvaa-se co nacaurra e ocaoaauo co 
OAflyKa Ha Bnaaara Ha Peny6111-1Ka MaKeAOH1-1ja 
6p.-982/1 OA 06.04.1998 roAl-1Ha ("C11y>1<6eH 
BeCHl-1K Ha Peny6111-1Ka MaKeAOHl-1ja,, 6p.18/98). 

Jn aa nacaurra cornacso Y/leH 2 CTaB 4 
OA 3aKOHOT aa jaBHl-1Te npernpajaraja BpWl-1 
AejHOCT OA jasea 1-1HTepec, npa urro rpefia Aa ce 

JaBHOTO npernpajarae Nderrnarrja Publike per Ekonomizim te 
Kullotave eshte themeluar me Vendim te 
Oeverise se Republikes se Maqedonise me nr.- 
982/1 te dates 06.04.1998 ("Gazeta Zyrtare e 
Republikes se Maqedonise" me nr. 18/98). 

Sipas nenit 2 paragrafi 4 te Ligjit per 
Nderrnarrjet Publike, NP per kullota kryen 



novarvsaar C11eAH1.ne np11Hu,11nw c11rypHOCT Bo veprimtari me interes publik, ku duhet te 
AaBa1-t>ero Ha ycnyr11re, KOHT11Hy11rer 11 respektohen keto parime: besueshmeria ne 
KBan11TeT Ha ycnyrara, rpaacnaperaocr, 
AOCTanHOCT 11 yH11eep3anHa ycnyra, saurrara Ha 
KOPl1CHl1U,11Te 11 norpcurvea-orre. 

'-lfleH 8 OA 3aKOHOT aa jaBHIA 
npernpajaraja rnaca: JaBHo npernpajarae e 
APYWTBO Koe spw111 AejHOCT OA jaeeH HHTepec, 
AejHOCTa ja BpWIII rpajao Ill 6e3 npeKHH Ill 

Herosara pa6ora e [aaaa 11 rpaacnapeuraa. 
no4HyBaj1<1,1 OA 2013 roA1i1Ha m sa 

nacaurra HeMa cKny4eHo H1i1ry eAeH AOroBop sa 
xopacre-ee Ha nacaurra Bo AP>KaBHa 
concrseaocr, nopana npe4KIATe BO np1i1MeHara 
Ha 3aKOHOT aa li13MeHyBal-be 1,1 AOno11HyBal-be Ha 
3aKOHOT sa nacaurra ("C11y>1<6eH BeCHl,1K Ha 
Peny6111i1Ka MaKeAOH1i1ja,, 6p.164/13). nopaA1,1 
osaa np11Y1i1Ha JaBHOTO npernpajarae 11Ma 
q>opM1i1paHa pafiorua rpyna sa 1,13pa6orKa Ha 
npennor 3aKoH aa nacaurrara co KOj 1<e ce 
rapa-rrupa rpajao 1,1 6e3 npexas AaBaH>e Ha 
«opacre-se Ha nacvurrara. 

lt1MeHo BO 3aKOHOT aa nacaurrara xoj e 
BO cana He nocrojar OAPeA61,1 co KOIA ce 
pervnapa «opacre-eero Ha nacaurrara BO 
6111A3"1Ha Ha cencxo Hace11eHO MeCTO -yrp1,1Hl,1. 

OA ropeHaBeAeH1i1re np1A41AHIA KOIA 
npecraavaaar npexxa Bo carvpsocr Ha AaBal-be 
Ha yc11yr1,1re .. KOHTli1HYli1TeT IA KBa/llATeT BO 
vcnvrare, xaxo 1,1 apureiee Ha AejHocra rpajao 1,1 
6e3 npeK1i1H, 1,1 npeABIAA norpe6ara OA 
KOHTy'1,1H1,1paHO HanacyBal-be Ha CTOKaTa OA 
crpaua Ha npasaa 1,1 Q>li131A4Kli1 111i1u,a Ha nacaurra 
BO 6111,131,1Ha Ha cencxo HaceneHO MeCTO -yrplAHl,1 
ce 0Af1Y41i1 KaKO BO Ali1cn03"1Tl1BOT. 

Oaaa OAflyKa ce AOHecyBa aa Aa He 
HaCTaHaT noc11eA1i1L.J,1,1Te OA 4/leH 39 OA 3aKOHOT 
aa jaBH1i1 npernpajarwja sa npe asewa-ee Ha 
MepKl,1 OA 4/leH 40 OA 1,1CTl10T 3aKOH. 

Ckonje I Shkup, 31.05.2023 

l-13pa6on111 I Pergatiti: Amir 
Bexhet� 

ofrimin e sherbimeve, vazhdirnesia dhe cilesia e 
sherbimit, transparenca, disponueshmeria dhe 
universale. sherbimi, mbrojtja e shfrvtezuesve 
dhe konsurnatoreve. 

Neni 8 i Ligjit per Nderrnarrjet Publike 
thote: Nderrnarrja publike eshte shoqerla qe 
kryen veprimtari me interes publik, 
veprimtarine e kryen ne rnenvre te perhershme 
dhe pa nderprerje dhe puna e saj eshte publike 
dhe transparente. 

Duke filluar nga viti 2013, NP per kullota 
nuk ka lidhur asnje kontrate per shfrvtezimin e 
kullotave ne pronesi shteterore, per shkak te 
pengesave ne zbatimin e Ligjit per ndryshimin 
dhe plotesimin e Ligjit per Kullota ("Gazeta 
Zyrtare e Republikes se Maqedonisenr. 164/13). 
Per kete arsye, Nderrnarrja Publike ka formuar 
nje grup punues per hartimin e propozim 
Ligjit per kullotat qe do te garantoje 
shfrvtezimin e perhershern dhe te panderprere 
te kullotave. 

Gjegjesisht, ne Ligjin per Kullotat qe 
eshte ne fuqi, nuk ka dispozita qe rregullojne 
shfrvtezirnin e kullotave ne afersi te 
vendbanimeve rurale - lendina. 

Nga arsyet e rnesiperrne qe paraqesin 
pengese ne besueshrnerine e ofrimit te 
sherbimeve, vazhdirnesine dhe cilesine ne 
sherbirne, si dhe kryerjen e veprirntarise ne 
menvre te perhershrne dhe pa nderprerje, si dhe 
duke pasur parasysh nevojen e kullotjes se 
vazhdueshme te bagetive nga persona juridike 
dhe fizike ne kullotat ne afersi te vendbanimeve 
rurale - lendina u vendos sine dispozitiv. 

Ky Vendim eshte miratuar qe te mos 
rrjedhin pasojat e nenit 39 te Ligjit per 
Nderrnarrjet Publike per marrjen e masave nga 
neni 40 i te njejtit Ligj. 

·m Krejtues i NP per Kullosa 
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